

Utbildningsdepartementet
Gymnasie- och vuxenutbildningsenheten
103 33 Stockholm

Stockholm
2023-12-01

Vår referens
Diana Vasiliou

Dnr
U2023/02078

Remiss av betänkandet Framtidens yrkeshögskola – stabil, effektiv och hållbar (SOU 2023:31)

Företagarna har beretts möjlighet att yttra sig över rubricerat betänkande och anför följande.

Förslaget i korthet

Utredningen om framtidens yrkeshögskola har haft i uppdrag att föreslå de förändringar som krävs i yrkeshögskolan för att säkerställa den växande utbildningsformens effektiva funktion för framtiden. Syftet med utredningen är att förtydliga yrkeshögskolans roll i utbildningssystemet och att skapa förutsättningar för att yrkeshögskolan ska kunna fortsätta att utvecklas med bibehållen kvalitet.

Utredningen föreslår flertalet viktiga förslag i betänkandet, bland annat att:

- Arbetsmarknadens behov ska fortsatt styra yrkeshögskolan
- Kvaliteten och tilliten till yrkeshögskolan ska vara fortsatt hög
- Yrkeshögskolans särart behöver fortsatt vara styrande
- Ett nytt gemensamt ansökningssystem ska införas
- Genomföra en fortsatt expansion av yrkeshögskolan
- Avråda från att ett fjärde tekniskt år ska flyttas till yrkeshögskolan

Företagarnas inställning

Företagarna tillstyrker utredningens förslag i allt väsentligt. Det är av stor vikt att den särart som yrkeshögskolan har idag bibehålls och fortsätter vara styrande. Yrkeshögskolan genomför eftergymnasiala utbildningar anpassade efter arbetsmarknadens behov och är flexibel i förhållande till efterfrågan, med ett betydande inflytande från arbetslivet. Samtidigt är ledtiderna korta, det finns en stark koppling till praktiskt arbete i form av lärande i arbete (LIA) och utbildningsformen som sådan är decentraliserad. Allt detta sammantaget gör yrkeshögskolan unik och dess särart behöver fortsatt få vara styrande även vid framtida behov av reformeringar av yrkeshögskolan.

Det föreslås i utredningen att Myndigheten för yrkeshögskolan ska bemyndigas ett anslagssparande om högst 3 procent, till skillnad från idag då inga medel kan sparas inom innevarande år. Detta förslag möjliggör för bättre resursutnyttjande och stärker i längden kompetensförsörjningen till arbetslivet, vilket Företagarna välkomnar.

Vidare lämnar utredningen ett förslag om att LIA bör vara obligatoriskt för samtliga utbildningar inom yrkeshögskolan, förutom kurser och fördjupningsutbildningar. Det förtydligas dock att det bör finnas en möjlighet för MYH att meddela dispens från kravet om LIA i utbildningarna. Företagarna anser att detta förslag bidrar till att säkra LIA:s roll även i framtidens yrkeshögskola då huvudregeln blir att LIA behöver väljas bort istället för att läggas till, vilket är att föredra.

Utredningen föreslår att yrkeshögskolan ska utökas och att utbildningsplatserna ska öka i en takt som motsvarar 35 procent i förhållande till nuläget på tio år. Ökningen ligger nära det andra scenariot av tre som MYH presenterade vad gäller expansion av yrkeshögskolan. Företagarna menar dock att med anledning av yrkeshögskolans positiva särart och unika karaktär bör expansionen öka än mer än vad

utredningen föreslår. Så länge långsiktigheten och kvaliteten säkras och bibehålls innebär en ökad expansion ingen risk för verksamheten i sig.

Pernilla Norlin

Samhällspolitisk chef

Diana Vasiliou

Näringspolitisk expert, utbildning och kompetensförsörjning